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Prohlašuj i , že jsem tuto práci vypracoval sám a bez ciz í pomoci
výhradně s použit ím těch materiálů , které jsou řádně citovány a

uvedeny v př i loženém soupisu l i teratury.

V Praze, …………… …………… Jan Rod
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TÉMA INFORMAČNÍCH TECHNOLOGIÍ, MOCI A KULTURNÍ ZMĚNY

Kontrola, dohled, sledování – v poslední době jde o velmi používaná

slova, především ve spojení s informačními technologiemi, díky nimž se

dostávaj í do popředí. Jej ich užit í také stoupá se stále se rozví jej íc ími

médii , která v dnešní době ( tak jako ve kterékol iv j iné) útoč í na naší

každodennost více než kdy předtím.

Vzhledem k této situaci , vzhledem k j isté oblíbenosti tohoto tématu,

cít ím, že je zde ale prostor, který prochází změnou, jenž zatím nebyla

vůbec, nebo jen částečně , fragmentárně , popsána. Rozhodl jsem se

proto ve své diplomové práci tento prostor a jeho změnu popsat

v uceleném obrazu, který je však díky charakteru a vymezení práce

také značně reduktivní a místy schematický, především v ohledu na

teoretický záběr , který bylo možné do tohoto textu zapracovat. Avšak

přesto se domnívám, že z hlediska problematiky technologi í popisuje

tato práce mechanismy jej ich fungování a proměny v nich uceleně a

s důrazem na obecný rozsah a dosah těchto změn.

Tyto změny však zasahuj í nejen do funkce technologi í samotných, ale

také do naší interakce s nimi, do toho, jak je vnímáme a do toho, jak se

k nim vztahujeme, jak s nimi nakládáme a nakonec a především, jaké je

naše soužit í s nimi, a proto jde o změny v jádru své povahy kulturní .

Hlavním tématem práce však není samotný popis, inventarizace

technologi í a toho, jak pracuj í , nebo v lepším př ípadě popis kulturních

změn, které se s nimi pojí . Ústředním bodem této práce je to, jak tato

změna ovl ivňuje a proměňuje mechaniku moci1.

V souvislost i s touto problematikou nastíním některá vybraná pojetí

moci a technologie jej ího fungování od Michela Foucaulta, Gil lese

Deleuze a nakonec současného sociologa Garyho Marxe. Vzhledem

k širokému záběru a povaze této problematiky uvedu i různé dí lč í

1 Samotný pojem „mechanika moci“ je v intencích této práce převzat
z Foucaultových dě l , především z Dohl ížet a trestat, kde autor používá
také dalšího pojmu „fyzika moci“. Oba tyto pojmy směřují k poukázání
na průběh a metody, jež jsou používány v rozl ičných formách a na
různých místech (Foucault , 2000a, stránky 272‐274, 293).
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problémy, které, jak jsem přesvědčen, mají k tématu př ímý vztah a

vnášej í do mnohdy nesnadných problémů trochu více svět la. Pokud jde

o technologie samotné a o popis změn, budu se opírat o vlastní

výzkum, př ípadně o práci Adama Greenfielda, která popisuje některé

z nich.

Je samozřejmé, že tato práce ukazuje jen velmi úzký výsek teoretické

tematizace moci, navíc výsek, který je z velké části postaven na

relat ivně př íbuzných pracech francouzských mysl itelů 20. stolet í . Jde

tedy nutně o j istou redukci , která však je mysl ím u práce tohoto typu a

rozsahu nezbytná.

Bylo by samozřejmě možné vybrat j iné autory, kterí by do textu vnesl i

dozaj ista nové úhly pohledu a mnoho dalš ích podnětů k následnému

zkoumání. Jde především o autory klasické, autory, kteř í se také

zabýval i mocí a t ím, jak pracuje – od Maxe Webera, Talcotta Parsonse

až k Jürgenu Habermasovi . Nicméně jsem přesvědčen o tom, že

v př ípadě použit í dalš ích teoretických proudů by se struktura práce

buď rozpadla, nebo by bylo nutné dramaticky zvětš it jej í rozsah – což

bohužel také není vhodné.

Vzhledem k plynulosti testu jsem se rozhodl překládat citace pramenů

v ciz ích jazycích do češtiny, avšak pro možnost kontroly a lepší

orientaci v pojmovém aparátu uvádím je j ich původní znění takřka na

všech místech v poznámce pod čarou.

ŽÁNROVÉ A TEMATICKÉ VYMEZENÍ PRÁCE

Žánrové vymezení tématu, které jsem si zvol i l pro svoj í práci není

jednoduché. Problematika informačních technologi í zasahuje do mnoha

vědních oborů , jak záhy uvidíme.

Ekonomie tematizuje ty změny, které se odehrávaj í ve výrobních,

f inančních a dalších vztazích ve společnosti v souvis lost i s vývojem

informačních technologi í . Média a jej ich obsah, který technologie tvoř í

a na němž se př ímo podílej í , popisuj í mediální studia. Pol it ická f i losofie

zase bude řešit proměny, které se budou dít na úrovni státu, př ípadně

obecného vztahu vzhledem k majetku a podobně . Právní věda bude

studovat technologie a je j ich užit í ve vztahu k vlastnictví , ale i zloč inu,

spravedlnosti a dalším pojmům. Nakonec f i losofie, která bude pátrat

po povaze změny, která se dě je na fundamentální úrovni vnímání
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takových pojmů , jako je medial ita, reprezentace, zobrazení, jazyk a

podobně .

Avšak mezi těmito vědními obory vzniká, domnívám se, poměrně velký

prostor pro popis změn které se dě j í ve veřejném prostoru, v běžných

životech, v každodennost i č lenů l idské společnosti . Proto toto téma

vnímám jako sociologické a budu se ve své práci zabývat popisem těch

změn a projevů technologie, které se ně jakým způsobem za prvé

vztahuj í k mechanice moci a za druhé se týkaj í právě veřejného

prostoru, každodennosti , ale i interpersonální komunikace a podobně .

Teoretické pozadí , které jsem pro svou práci zvol i l , tedy práce

převážně francouzských mysl itelů druhé poloviny 20. století a následně

práce autorů z celého světa konce 20. stolet í na první pohled př í l i š

sociologicky nevypadá, avšak jsem přesvědčen, že jde o autory, kteř í ,

byť třeba nebyl i řazeni mezi sociology v pravém smyslu slova,

popisoval i principy a mechanismy, na nichž společnost funguje. Právě

tyto mechanismy moci u Michela Foucaulta, př ípadně pozdní práce

Gil lese Deleuze, v nichž popisuje proměny technokulturního uspořádání

společnosti pozdní doby, j sou mé práci základní . Ačkol iv se oba

zabýval i především f i losofi í , histor i í a kulturou obecně , velmi detai lně

popisoval i funkci , histori i a principy moderních inst itucí , č i funkčních

mechanismů společnosti . Ostatní autoř i jako Roland Barthes, č i Jean

Baudri l lard mi poskytl i další ukotvení, které tkví opět v pracech, které

nejsou ryze sociologické, ovšem popisuj í kulturu, je j í proměny,

principy funkce těchto proměn a tudíž jsou pro mou práci nosné.

Volbou dalších autorů , především Marka Postera, č i Lva Manoviche se

obracím k současným mediálním studi ím, které se jako samostatný

obor začaly informačním technologi ím věnovat systematicky jako jedny

z prvních a poznatky, které uvedly s ice primárně popisuj í především

média, avšak lze je do j isté mírry apl ikovat i na technologie samotné.

Nakonec jsem se rozhodl použít práci jednoho z předních současných

sociologů , Garyho Marxe, který se před někol ika lety zabýval velmi

podobným tématem, avšak trochu j inak.

REFLEXE TÉMATU SOUČASNÝCH TECHNOLOGIÍ A JEJICH VLIVU V OSTATNÍCH

HUMANITNÍCH OBORECH

Téma technologi í je samozřejmě dosti rozšířené a věnují se mu

prakticky všechny humanitní obory. Budu se zde snažit poukázat na
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někol ik výzkumů , na které jsem př i psaní narazi l abych i lustroval

mnohostrannost a široký záběr změn, které se pod vl ivem těchto

technologi í dě j í .

K problematice technologi í je možné př istupovat prakticky

z l ibovolného bodu s ohledem na jakékol iv pole č innosti společnosti a

l id í . Je to téma, která zasahuje takřka vše a jak bylo řečeno, skoro

všechny obory se s ním musí ně jak vyrovnávat – od ekonomie, přes

pol itologi i , sociologi i , antropologi i , etnografi i , psychologi i až

k f i losofi i . Rád bych zde ukázal rozsáhlost tématu a zároveň jeho

interdiscipl inatiru, která je mu vlastní .

Na nejnižší úrovni každodennosti jedince můžeme vidět velmi zaj ímavé


[…]


kde bylo jasně řečeno, že daná pravidla platí v omezeném prostoru

(př ípadně omezeném čase) . A právě tyto části prostoru a času byly

rozkouskovány oním analyt ickým č leněním discipl íny a mimo ně byl

homogenní prostor, v němž bylo místo pro všechno to, co nešlo

zařadit , zarovnat a klasif ikovat, prostor, jenž nebyl kontrolován, nebyl

rozparcelován disc ipl ínou. Tyto ostrovy však pomalu přestávaj í být

rozl iš itelné. Technologie tot iž postupně propojuj í , asimiluj í a integruj í

jednotl ivé systémy, díky je j ichž napojování postupně tyto ostrovy mizí .

Místo bez kontroly, místo, které by nebylo podrobeno této diskurzivní

analýze, místo, které by leželo mimo dosah těchto systému zač íná být

vzácné. Navíc mluvit o místě , jako takovém, je do značné míry

problematické, jde spíše o časoprostorové vymezení ně jakého úseku,

který může nastat a následně zmizet pouze v urč i tém místě , čase a př i

splnění dalších podmínek77.

77 Jako př ík lad zde může posloužit , jakkol iv v této teoretické práci
nepř í l iš vhodně , ně jaký prostor v př í rodě , dejme tomu les, kde
nalezneme místo, kde je nesnadné zanechat po sobě ně jaká
elektronická data. Avšak i na takovém místě jsme neustále „př ipojeni“
do ně jaké sítě ‐ např ík lad tehdy, pokud u sebe máme mobilní telefon.
Dále je zde samozřejmě problém pozdržení – není těžké si představit
GPS zař ízení , které je pouze pasivním př í jemcem signálu ze satel i tu
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Č leněný analyt ický prostor byl dř íve výj imkou, dnes zač íná být

pravidlem. Díky subti lnímu č lenění a díky skrytosti s níž funguje, díky

rychlost i a nepostřehnutelnosti , díky tomu, že technologie unikaj í naší

percepci , se nám stává tento analyt ický prostor percepčně nedostupný.

Moc je v něm často uplatňována skrytě , neviditelně a takřka

nepostřehnutelně .

Díky tomu nedokážeme dohlédnout konce tohoto systému, nevíme,

kam digitální stopy, které produkujeme, putuj í , jak je s nimi nakládáno

a jak mohou být mechanikou moci využity, protože nejsme schopni

proniknout do struktury těchto systémů . Moc je uplatňována skrytě ,

protože s únikem je j ích prostředků , nástrojů , je j í mechaniky

z percepčního pole uniká i percepce j í samé. Moc, která čerpá svoj í s í lu

z technologi í se stává mocí, která tak není vlastní světu naší

každodennosti .

NOVÝ VĚK TECHNOLOGIÍ?

Jednou z hlavních vlastností technologi í , o nichž jsem v této práci

mluvi l bylo je j ich vyč leňování z percepčního pole č lověka. Tato

vlastnost není úplně nová, nicméně poprvé nyní můžeme mluvit o

př ímé snaze po dosažení takových technologi í . To se dě je především

v důsledku rostoucí kognit ivní zátěže a př ímým snahám j i snižovat .

Můžeme tedy mluvit o metafoře „mizení technologi í“ , které nastává

v tom duchu, jak Baudri l lard toto mizení popisuje.

Moc, která je s těmito technologiemi v mnoha ohledech velmi těsně

spjatá, tak zač íná mizet s nimi. Zatímco dř íve, ve foucaultovském 18. a

19. stolet í , byla mikrofyzika moci součástí percepčního pole č lověka,

dnes vidíme, že se postupně přesouvá do podoby moci, která je př ímo

spjata s technologiemi a tak přej ímá je j ich vlastnosti – mimo j iné i to,

že právě ona sama zač íná, stejně jako technologie, které jsou nyní

kanály, skrze něž působí , mizet, zač íná se vydě lovat z našeho

percepčního pole tak, že ani nepoznáme onen moment, kdy jsme se

(např ík lad př í sledování trasy výletu), avšak data o poloze může
zaznamenávat a ta mohou být pozdě j i , např ík lad v momentě př ipojení
do ně jaké sítě odeslána dále. Jak vidíme, mluvit tedy v tomto př ípadě o
místě , jako o pozic i , která je vymezená prostorově nelze. Je potřeba
př idat i vymezení časové, př ípadně dále provést výčet podmínek, za
kterých je takovéto místo opravdu místem mimo dosah informačních
technologi í .

69

stal i terčem jej ího uplatnění78, př ípadně moment, kdy jsme k je j ímu

uplatnění dal i podklad, č i k němu j inak př ispě l i .

S t ímto př ímo souvis í další z vlastností technologi í – j istý fašismus,

obdoba Barthesovy provokativní teze fašismu jazyka, který s nimi

př ichází a funguje v intencích, které Deleuze nazval přerodem

discipl íny v kontrolu. Foucaultova discipl ína uč í sebe ‐kázni a sebe ‐

kontrole, kontrola v deleuzovském smyslu však pracuje na principu

vyloučení všech možností , které nejsou žádoucí . Moc se tak stane

nikol iv něč ím co působí z vně jšku a čemu jde zvnitřku naproti discipl ína

a sebe ‐regulace, něč ím, co zde, jako ně jaký systém, funguje a je

uplatňováno, ale naopak se stane t ím, co je věcem imanentní , něč ím co

je v nich impl ic ite vestavěno a tak od základu promění nejen sebe a

mechanismy své funkce, ale i ony věci samé. Přesune svoj í funkci

z něčeho, co stoj í „nad“ věcmi v něco, co je „ve“ věcech. Př ík lady na

různých úrovní sociální kontroly, č i spíše kontroly sociálního prostoru

v podání Garyho Marxe, toto jen potvrzuj í .

78 Viz onen př ík lad s neexistuj íc í možností , č i Deleuzovu metaforu o
neexistenci alternativ.
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