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JAN ROD: INFORMAČNÍ TECHNOLOGIE SOUČASNOSTI A MECHANIKA MOCI

Posuzovaná diplomová práce představuje 65 stran čistého textu, je vybavena

poznámkovým aparátem a seznamem použité literatury. Rozdělena je do čtyř větších kapitol a

ústí v hodnotícím závěru. Již předem konstatuji, že text splňuje požadavky kladené na tento

druh prací, a že autor osvědčil schopnost aplikovat poznatky a metody získané studiem na

zvolený problém. Toto kladné hodnocení ovšem nevylučuje některé kritické připomínky z mé

strany, třebaže nejsou podstatné povahy.

Téma práce, které autor zvolil, je poměrně frekventované, ale díky srozumitelnosti a

do jisté míry i laciné líbivosti bylo mnohokrát různými pracemi diskvalifikováno. Toho si byl

autor zřejmě dobře vědom a levnému kritickému popisu konsekvencí mediace se úspěšně

vyhnul, což oceňuji.

Problém, který autor ve zvolené tematice nalezl, se ukázal být heuristicky nosný a

metoda jeho popisu, analýzy a řešení taktéž: autor otevřeně použil především Foucaultovy

analýzy a interpretace proměn diskursivní realizace moci a pozdější Posterovy pokusy o jejich

aplikaci na problém moci v současné době, poznamenané diskursem postmodernismu.

Z teoretického hlediska jsou oporou práce koncepce Foucaultovy a Posterovy, autor

využil též výkladů dalších autorů, jejichž pozice je vzhledem k uvedeným dvěma sekundární.

V obou případech je pro autora myšlenkovou osou výklad panoptikalizace (Foucault) a její

varianty, super-panoptikalizace (Poster). Zde musím poznamenat, že Posterovo čtení

Foucaulta je silně poznamenáno jeho dřívějším zájmem o Baudrillarda, což se v jeho

interpretacích Foucaultova pojetí moci a dohledu projevuje, na což autor mohl více reagovat.

Na druhé straně oceňuji pochopení a využití konceptu nutně participativního podílu na

dohledu ze strany „publika“, jakož i konsekventního výkladu „směny“ identity/svobody za to,

čemu Baudrillard říká be connected. Podobně se to má s výkladem mikrofyziky moci: autor

správně spojuje tento problém s percepcí, ale jakoby nevěděl, že Foucaultovu pojetí velmi

úspěšně konkuruje Viriliův koncept logistiky percepce, za který již logicky ani empiricky jít

nelze. Může se k tomu autor vyjádřit?

Z metodologického hlediska představuje posuzovaná práce poměrně jednoduše tvořený

text: jak už je patrné z výše uvedených poznámek, hlavní metodou je tu metoda analogie a

vedle ní metoda analytické komparace. Třeba konstatovat, že autor postupoval v obou

případech zodpovědně, jeho interpretace zvolených teorií nejdou za jejich logické hranice,

autor nespekuluje. Spíš se mohu otázat, proč byl autor právě v metodologických souvislostech

spokojen s Foucaultovou koncepcí moci na úrovni státu v době, kdy se z různých stran

ozývají teze o mizení důležitých funkcí státu a kupříkladu Virilio píše o globaritarismu jako

rozměrném a rychlém dědici totalitarismu? A když jsem vzpomněl Virilia: mám za to, že psát

analyticky o prostorových změnách předpokladů moci a obejít přitom jeho interpretace nelze.

Co na to řekne autor?

Z formálního hlediska mám k textu výhrady největší. Až po stranu 40 jsem sledoval

gramatické chyby a překlepy a nalezl jsem jich nejméně 10. Rovněž tak jsem s překvapením

identifikoval dvě rozdílné formy odkazů na zdroje – jednou se zkratkou „str.“, jindy

s poměrně neobvyklým plným vypsáním výrazu „stránky“. Mám za to, že autor se měl řídit

normou ČSN ISO 690, což platí i o odkazech na internetové zdroje, které podle normy psány

nejsou. Někdy je chyba takového rázu, že znemožňuje jednoznačné porozumění smyslu věty

– například na str. 39 (řádek 10-11) se píše, že se lidé stahují do ústraní, ale není jasné, zda

z virtuality nebo z jejího stádia. Obecně slabé je též autorovo zacházení s interpunkcí.

Celkově hodnotím diplomovou práci Jana Roda jako zdařilou, jako text, v němž autor

splnil vytýčené cíle, svými analýzami a interpretacemi obohatil témata pokrytá příslušnou

katedrou, prokázal schopnost samostatné odborné práce a velmi dobrou znalost problematiky.

Navrhuji hodnocení 26 bodů.
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